

DGC - 02

December - Examination 2015

DGC-02 Examination**Counselling: Global Perspective**

परामर्श : व्यापक परिपेक्ष्य

Paper - DGC - 02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instruction.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short Answer type Question)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित किजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) Write the use of Evaluation data?

मूल्यांकन प्रदत्त के उपयोग लिखिये?

- (ii) Write the formula of Intelligence Quotient?
बुद्धि-लब्धि का सूत्र लिखिये।
- (iii) Write the full form of DAT...
डी.ए.टी का पूर्ण नाम लिखिये।
- (iv) What are different levels of Mind?
मन के स्तर कौन कौन से हैं?
- (v) Write any four characteristics of Counsellor?
परामर्शदाता की कोई चार विशेषताएँ लिखिये?
- (vi) Write in brief the importance of Counselling?
संक्षिप्त में परामर्श की आवश्यकता लिखिये?
- (vii) Write the full form of CBT...
सी.बी.टी का पूर्ण नाम लिखिये।
- (viii) What is Intake or History interview?
इतिहास साक्षात्कार क्या होता है?
- (ix) Define Intervention Strategies.
हस्तक्षेपी व्यूहरचना को परिभाषित कीजिये।
- (x) Define Aptitude?
अभियोग्यता को परिभाषित कीजिये।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Type Question)

Note : Answer any 4 question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

नोट : किन्ही 4 प्रश्नो के उत्तर दीजिए। उत्तर को लगभग 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये।

- 2) Write about Instantaneous objectives of Counselling?
परामर्श के तात्कालिक लक्ष्य लिखिये।
- 3) Write two disadvantages of Directive Counselling
निर्देशीय परामर्श की सीमाएं लिखिये।
- 4) Write about Eysenck Maudsely Personality inventory.
आइजिंग मोडसले व्यक्तित्व अनुसूची के बारे में लिखिये।
- 5) Write the different techniques of Relaxation?
विश्रांति की विभिन्न तकनीक लिखिये।
- 6) Write a brief note on Maximization and Minimization?
उच्चिष्ठीकरण एवम् अल्पिकष्ठीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write the types of Problems?
समस्या के प्रकार लिखिए।
- 8) Write the difference between Analysis of Transference and Analysis of Resistance?
अंतरण का विश्लेषण और अवरोध का विश्लेषण में अंतर लिखिये ?
- 9) मनोविश्लेषण सिद्धांत की विशेषताएँ लिखिये।

Write the characteristics of principle of Psychoanalysis?

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Question)

दिर्घ उत्तरवाले प्रश्न

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) Write in detail about termination and follow up services?

समाप्ति और अनुवर्ती सेवाओं के बारे में विस्तार से लिखिये ?

11) Write in detail about the steps and methods used in Group counselling?

सामूहिक परामर्श के सोपान और प्रविधियां विस्तार से लिखिये।

12) What do you mean by research? Discuss the objective and importance of research services.

अनुसन्धान का अर्थ क्या है? अनुसन्धान के उद्देश्य व महत्व का वर्णन कीजिए ?

13) Discuss the Psychoanalysis theory of Freud in brief? Reflect upon the role of unconscious in personality development

फ्रायड के मनोविश्लेषण सिद्धान्त का संक्षेप में वर्णन कीजिए? व्यक्तित्व के निर्माण में अचेतन की भूमिका पर प्रकाश डालिए ?